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I. ОБЗОР ЗАКОНОПРОЕКТОВ И 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ИНИЦИАТИВ 
 

1.1. Об оформлении результатов специальной 

оценки труда в электронном виде 

Правительством РФ внесен на рассмотрение Государственной Думы 

законопроект №325736-8 «О внесении проекта федерального закона «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О специальной оценке условий 

труда».  

Законопроектом устанавливаются нормы, обязывающие при проведении 

специальной оценки условий труда помимо исследования (испытания) и 

измерения вредных и (или) опасных факторов производственной среды и 

трудового процесса в отношении рабочих мест организаций и предприятий, 

осуществляющих отдельные виды деятельности, учитывать также условия 

осуществления (специфики) трудовой деятельности. 

С развитием цифровизации у работодателей, использующих систему 

электронного документооборота, возникает потребность использовать 

современные цифровые технологии и при оформлении результатов 

проведения специальной оценки условий труда в электронном виде. 

Законопроект позволяет составлять отчет о спецоценке условий труда не 

только в бумажной (как это установлено в настоящее время), но и в 

электронной форме. 

 Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                    

(https://sozd.duma.gov.ru/) 

 

1.2. О закреплении в законодательстве понятий 

практической подготовки и стажировки 

На рассмотрении в Государственной Думе находится законопроект 

№333871-8 о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации. 

Предлагается  главу 55 ТК РФ дополнить статьей 351.8, в которой будет 

закреплены понятия: практической подготовки, стажировки, обязательной 

стажировки. 

Практической подготовкой является выполнение работником, 

являющимся обучающимся, определенных видов работ, связанных с будущей  

https://sozd.duma.gov.ru/search?q=325736-8#data_source_tab_b
https://sozd.duma.gov.ru/)
https://sozd.duma.gov.ru/bill/333871-8
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профессиональной деятельностью и направленных на формирование, 

закрепление, развитие практических навыков и компетенции по профилю 

образовательной программы, которую он осваивает. 

   Стажировкой является деятельность работника, обусловленная 

получением им дополнительного профессионального образования или 

освоением программы профессиональной переподготовки или повышения 

квалификации, и направленная на закрепление теоретических знаний, 

приобретение практических навыков и умений. 

Обязательной стажировкой является предусмотренная федеральными 

законами обязанность лиц, претендующих на занятие определенными видами 

деятельности, проходить стажировку с целью приобретения теоретических и 

практических навыков, необходимых для осуществления профессиональной 

деятельности. 

Законопроект устанавливает, что для выполнения работ непосредственно 

связанных с практической подготовкой при освоении образовательной 

программы или дополнительным профессиональным  образованием в форме 

стажировки, а также при прохождении обязательной стажировки лицами, 

претендующими на занятие определенными видами профессиональной 

деятельности заключается срочный трудовой договор. 

Источник: Система обеспечения законодательной деятельности 

(https://sozd.duma.gov.ru/) 

  

1.3. О корректировках правил опубликования 

отчетов о деятельности автономных учреждений 

Правительством РФ подготовлен законопроект ID 01/01/03-23/00137058), 

касающийся опубликования отчетов о деятельности автономного учреждения 

и об использовании закрепленного за ним имущества. 

Проект разработан в целях уточнения сведений, которые включаются в 

отчет о деятельности автономного учреждения и об использовании 

закрепленного за ним имущества, а также в целях уточнения сроков 

опубликования отчета о деятельности автономного учреждения и об 

использовании закрепленного за ним имущества. 

Проектом предусматривается, что все автономные учреждения обязаны 

ежегодно публиковать отчеты о своей деятельности и об использовании за 

ними имущества, по формам, которые утверждает Минфин. 

https://regulation.gov.ru/projects#npa=137058
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Отчет о деятельности автономного учреждения должен будет включать 

следующие сведения: 

- отчет на выполнение государственного (муниципального) задания на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ); 

- сведения об оказываемых услугах, выполняемых работах сверх 

установленного государственного (муниципального) задания, а также 

выпускаемой продукции; 

- сведения о поступлениях и выплатах учреждения; 

- сведения о доходах учреждения в виде прибыли, приходящейся на доли 

в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 

или дивидендов по акциям, принадлежащим учреждению; 

- сведения о кредиторской задолженности и обязательствах учреждения; 

- сведения о просроченной кредиторской задолженности; 

- сведения о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям денежных 

средств и материальных ценностей; 

- сведения о численности сотрудников и оплате труда; 

- сведения о счетах учреждения, открытых в кредитных организациях. 

Федеральные автономные учреждения будут составлять и утверждать 

отчеты, не содержащие сведений, составляющих гостайну в системе 

«Электронный бюджет» в форме электронных документов, подписываемых 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

уполномоченного действовать от имени учреждения не позднее 1 марта.  

При наличии у автономного учреждения сайта в сети Интернет отчеты 

дополнительно подлежат размещению на этом сайте 

Источник: Федеральный портал проектов нормативных правовых актов                                                                                                        

(https:// regulation.gov.ru/) 

 

1.4. Об ужесточении требований к трудоустройству  

бывших государственных/муниципальных служащих, 

уволенных в связи с утратой доверия 

На рассмотрении в Государственной Думе находится законопроект 

№325725-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации». 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/325725-8


Служба правового обеспечения 

 

7 

 

 

Предлагается статью 275 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«Не допускаются к замещению должности руководителя государственного 

(муниципального) учреждения лица, которые подверглись взысканию в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и (или) неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции настоящим Кодексом, 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими  федеральными законами, в течение пяти лет со дня 

применения указанного взыскания».  

Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                                                                                        

(https://sozd.duma.gov.ru/) 

 

1.5. Об упрощенном порядке установления 

публичных  сервитутов на объекты, строительство 

которых осуществлялось до введения в действие ГрК РФ 

 На рассмотрении в Государственной Думе находится законопроект 

№270305-8 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

подготовленный во исполнение указания Президента Российской Федерации 

от 12 ноября 2020 г. №Пр-1842 о создании механизмов для оформления прав 

на линейные объекты, созданные до 2000-х годов, и регулирования 

правоотношений по использованию земельных участков собственников 

Единой системы газоснабжения. 

 В соответствии с подпунктами 4 и 20 пункта 2 статьи 39 (6) ЗК РФ право 

на предоставление земельного участка без проведения торгов имеет как лицо, 

имеющее намерение на размещение объекта газоснабжения, так и 

недропользователь. Вместе с тем в настоящее время земельным 

законодательством не урегулированы порядок и условия предоставления 

земельного участка единому оператору газификации для строительства, 

реконструкции и (или) эксплуатации объектов Единой системы газоснабжения 

в том числе в случае, если земельный участок предназначен для 

осуществления пользования недрами и таким пользователем является 

дочернее общество такой организации. 

 Законопроектом предлагается распространить действующий механизм 

оформления земельных отношений на условиях публичного сервитута для 

вновь строящихся и ранее созданных линейных объектов на линейные 

https://sozd.duma.gov.ru/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/270305-8
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объекты, используемые в хозяйственной деятельности субъектов 

естественных монополий, для чего предусматриваются соответствующие 

изменения в Федеральный закон «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» и Федеральный закон «О государственной 

регистрации недвижимости». Вместе с тем предлагается распространить 

действие упрощенного порядка только на объекты, строительство которых 

осуществлялось до введения в действие ГрК РФ. 

 Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                                                                                        

(https://sozd.duma.gov.ru/) 

 

 1.6. Об использовании печати некоммерческими 

организациями 

 На рассмотрении в Государственной Думе находится законопроект 

№316147-8 «О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О 

некоммерческих организациях». 

 Законопроект предлагает  внести изменения в п.4  ст. 3  Федерального 

закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» с 

закреплением положения о том, что некоммерческая организация вправе 

иметь печать, штампы и бланки со своим наименованием. Федеральным 

законом может быть предусмотрена обязанность некоммерческой организации 

использовать печать. 

  В качестве доводов о необходимости внесения  изменений указывается 

тот факт, что с развитием  технологий и появлением современных средств 

идентификации, от обязательной процедуры использования печати при 

удостоверении документов можно отказаться, заменив её иными, более 

защищенными механизмами. Данный законопроект позволит некоммерческим 

организациям самим выбирать более предпочтительный способ 

идентификации собственных документов. 

 Законопроект не предполагает запрета использования печати 

некоммерческими организациями, а лишь делает норму диспозитивной. 

 Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                                                                                        

(https://sozd.duma.gov.ru/ 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/316147-8
https://sozd.duma.gov.ru/
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 1.7. О сокращении январских каникул и увеличении 

майских праздников 

 На рассмотрении в Государственной Думе находится законопроект 

№329666-8 «О внесении изменений в статью 112 Трудового кодекса 

Российской Федерации». 

 Законопроектом предлагается сократить в январе нерабочие 

праздничные дни, оставив только 1, 2, 3 января, и увеличить 

продолжительность майских праздников: 1, 2, 3, 4, 5 мая. 

 В качестве обоснования указано, что в период январских праздников 

многие граждане не могут провести время на природе из-за холодной погоды 

и найти другие способы досуга. При теплой майской погоде граждане смогут 

больше времени проводить на природе и за пределами дома, в отличие от 

январских праздников, что повлечет рост внутреннего туризма, будет 

благоприятствовать развитию малого бизнеса, как ресторанный, гостиничный 

и туристический. 

 Источник: Система обеспечения законодательной деятельности                                                                                                        

 (https://sozd.duma.gov.ru/ 

 

 1.8. Об ограничениях в использовании материалов 

из баз данных 

 Минэкономразвитие РФ подготовило законопроект «О внесении 

изменений в статьи 1334 и 1335.1 части четвертой Гражданского кодекса РФ». 

 Законопроект направлен на улучшение механизма защиты прав 

изготовителя базы данных (установление критериев существенности, 

неоднократности использования, извлечения материалов). 

 В целях защиты прав изготовителя баз данных, предлагается внести 

следующие изменения: 

 - расширить перечень действий, которые запрещены при отсутствии 

разрешения изготовителя базы данных.  Никто не будет вправе извлекать из 

базы данных или осуществлять их последующее использование без 

разрешения правообладателя, кроме случаев, предусмотренных ГК РФ 

(совершать или одно действие, или другое в разное время); 

 - уточнить пределы допустимого использования в отношении 

опубликованной базы данных в установленных правообладателем пределах ее 

использования. Материалами баз данных часто являются персональные 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/329666-8
https://sozd.duma.gov.ru/
https://regulation.gov.ru/projects#npa=137219
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данные, в том числе, размещенные в базе данных самим субъектом 

персональных данных. Для изготовителей баз данных в таком случае 

обязательна обработка предоставленных данных строго определенных 

образом, с учетом законодательства о персональных данных. Крайне важно в 

этой связи ограничить возможности использования обнародованных баз 

данных в незаконных или прямо запрещенных изготовителем целях. Это 

позволит избежать нарушения прав пользователей баз данных, а также 

позволит использовать существующий правовой механизм для борьбы с 

незаконным использованием данных пользователей, противоречащим целям, 

для которых данные были собраны. 

 Источник: Федеральный портал проектов нормативных правовых актов                                                                                                            

 (https:// regulation.gov.ru/)  

 

 1.9. О новых формах для проверок сведений и 

документов страхователя по пособиям 

 Социальный фонд России разработал проект приказа  «Об утверждении 

форм документов, применяемых при проведении проверок полноты и 

достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом 

сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового 

обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату 

социального пособия на погребение». 

 Проект приказа разработан в связи с принятием Федерального закона от 

30 апреля 2021 №126-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам обязательного 

социального страхования», который устанавливает право территориальных 

органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации с 1 января 2022 года проводить камеральные и выездные проверки 

полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным 

лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты 

страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на 

выплату социального пособия на погребение. 

 Приказом устанавливается 15 форм документов, среди которых, формы 

актов камеральных и выездных проверок, решений об отказе в назначении и 

выплате пособий, решений о привлечении к ответственности. 

 Источник: Федеральный портал проектов нормативных правовых актов                                                                                                            

 (https:// regulation.gov.ru/)  

https://regulation.gov.ru/projects#npa=137067
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II. ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
 

2.1.  О среднем заработке для исчисления пособий 

по временной нетрудоспособности, беременности и родам 

Федеральным законом от 03.04.2023 №98-ФЗ «О внесении изменений в 

статью 11 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и в 

статьи 14 и 16 Федерального закона «Об обязательном социальном 

страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством» внесены изменения в порядок расчета среднего дневного 

заработка для расчета больничного. 

Установлено, что средний дневной заработок для исчисления пособий по 

временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного 

пособия по уходу за ребенком не может превышать величину, определяемую 

путем деления на 730 суммы предельных величин базы для начисления 

страховых взносов, установленных в соответствии с Федеральным законом от 

24 июля 2009 года №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» (за 

период по 31 декабря 2016 года включительно) и (или) в соответствии с 

законодательством РФ о налогах и сборах (начиная с 1 января 2017 года) на 

два календарных года, предшествующих году наступления временной 

нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуску по уходу за 

ребенком. 

Федеральным законом также увеличен размер единовременной страховой 

выплаты с 1 до 2 млн. руб. в случае смерти застрахованного лица. Изменение 

применяется к страховым случаям, которые наступили с 3 апреля 2023 года.  

Источник: Официальный интернет портал правовой информации 

(http://www.pravo.gov.ru/) 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202304030012
http://www.pravo.gov.ru/
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2.2. О предельных сроках направления требований 

об уплате задолженности и принятии решений о 

взыскании задолженности 

Постановлением Правительства РФ от 29.03.2023 №500 «О мерах по 

урегулированию задолженности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, установленных Налоговым кодексом 

Российской Федерации, в 2023 году» установлено, что предельные сроки 

направления требований об уплате задолженности и принятия решений о 

взыскании задолженности увеличиваются на 6 месяцев. 

Кроме того, определено, что с 1 января по 30 июня 2023 г. включительно 

пеня не начисляется на сумму недоимки в размере, не превышающем в 

соответствующий календарный день размер положительного сальдо единого 

налогового счета налогоплательщика, плательщика сборов, плательщика 

страховых взносов и (или) налогового агента, увеличенной на сумму, 

зачтенную в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате 

конкретного налога, сбора, страховых взносов указанного лица. 

Источник: Официальный интернет - портал правовой информации 

(http://www.pravo.gov.ru/) 

 

2.3. Об актуализации сроков подготовки и 

утверждения документации по планировке территории  

Постановлением Правительства РФ от 03.04.2023 №530 «О внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» 

изменены сроки подготовки и утверждения документации по планировке 

территории. 

В абзаце 1 п.22 Правил подготовки документации по планировке 

территории, подготовка которой осуществляется на основании решений 

уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, и принятия 

уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, и 

принятия уполномоченными федеральными органами исполнительной власти 

решений об утверждении документации по планировке территории для 

размещения объектов федерального значения и иных объектов капитального 

строительства, размещение которых планируется на территориях 2 – х и более 

субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 июля 2017 г. № 884 «Об 

утверждении Правил подготовки документации по планировке территории, 

подготовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303300063
http://www.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202304040021
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органов исполнительной власти, и принятия уполномоченными федеральными 

органами исполнительной власти решений об утверждении документации по 

планировке территории для размещения объектов федерального значения и 

иных объектов капитального строительства, размещение которых планируется 

на территориях 2 и более субъектов РФ срок подготовки изменен с 20 рабочих 

дней на 15 рабочих дней. 

Такие же изменения по срокам с 20 рабочих дней до 15 рабочих дней   

закреплены в абзаце 1 пункта 19 и в абзаце 1 пункта 36 Правил подготовки и 

утверждения проекта планировки территории в отношении территорий 

исторических поселений федерального значения. 

Изменения коснулись и абзаца 1 пункта 13, абзаца 1 пункта 20   Правил 

внесения изменений в документацию по планировке территории, указанную в 

части 18 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных 

частей такой документации не подлежащими применению, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2020 г. № 

1591 "Об утверждении Правил внесения изменений в документацию по 

планировке территории, указанную в части 18 статьи 45 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, отмены такой документации или ее 

отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не 

подлежащими применению и о внесении изменений в Правила подготовки 

документации по планировке территории, подготовка которой осуществляется 

на основании решений уполномоченных федеральных органов 

исполнительной власти, и принятия уполномоченными федеральными 

органами исполнительной власти решений об утверждении документации по 

планировке территории для размещения объектов федерального значения и 

иных объектов капитального строительства, размещение которых планируется 

на территориях 2 и более субъектов Российской Федерации" 

Источник: Официальный интернет – портал правовой информации 

 (http://www. pravo.gov..ru/) 

 

2.4. О внесении уточнений в форму СЗИ-ИЛС  

Приказом Минтруда России от 20.02.2023 №93н «О внесении изменений 

в форму «Сведения о состоянии индивидуального лицевого счета 

застрахованного лица (форма СЗИ–ИЛС)», утвержденную приказом 

Министерства труда и социальной защиты РФ от 9 января 2019 №2Н внесены 

изменения в вышеуказанную форму. 

http://www.aita.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303290008
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Изменения связаны  с тем, что в действующей форме слова: 

«Пенсионный фонд Российской Федерации» заменяются словами «Фонд 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации». 

Приказ вступает в силу с 21.05.2023. 

Источник: Официальный интернет - портал правовой информации 

(http://www.pravo.gov.ru/) 

 

2.5. О новых формах соглашений о субсидиях 

федеральным учреждениям на госзадание 

Приказом Минфина России от 01.03.2023 №28н «Об утверждении 

типовой формы соглашения о предоставлении субсидии федеральному 

бюджетному или автономному учреждению на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ) утверждены типовые формы соглашений о 

предоставлении субсидий федеральным бюджетным или автономным 

учреждениям. 

В новую форму, в частности добавили положения, связанные с 

промежуточными отчетами, а в состав приложений к типовому шаблону 

соглашения включили 4 новых рекомендуемых формы для учредителей: 

уведомление об изменении соглашения в одностороннем порядке, акт об 

исполнении обязательств. Его будут составлять на основании отчета о 

выполнении задания, претензию о невыполнении обязательств, уведомление о 

расторжении соглашения в одностороннем порядке. 

Приказ вступил в действие с 10 апреля 2023 года. 

 Источник: Официальный интернет - портал правовой информации 

(http://www.pravo.gov.ru/) 

 

http://www.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303300015
http://www.pravo.gov.ru/
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III. КЕЙСЫ И СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

Ключевые позиции Верховного суда 

Российской Федерации  

 

3.1. Ответственность за достоверность сведений, 

представленных в учреждение для проведения 

государственной экспертизы, несет лицо, обратившееся с 

заявлением о проведении экспертизы 

Определение от 22.03.2023 №308-ЭС23-1602 

Индивидуальный предприниматель Бесчастная С.В. обратилась в 

арбитражный суд  с заявлением к ФАУ «Главгосэкспертиза России», 

администрации муниципального образования город Горячий Ключ 

Краснодарского края, ООО «Прогресс–Инвест» о признании незаконным 

положительного заключения государственной экспертизы. 

В качестве оснований заявитель указал, что положительное заключение  

содержит несоответствия сведениям, указанным в проектной документации, 

чем нарушает права и законные интересы.  

Отказывая в требованиях суды, исходили из того, что государственная 

экспертиза объекта проведена в соответствии с действующим 

законодательством на основании документов, выданных органами местного 

самоуправления в пределах компетенции учреждения. Учреждение при 

проведении государственной экспертизы руководствовалось    данными, 

содержащимися в исходно–разрешительной документации. Проверка    

соответствия проектной документации требованиям проекта планировки 

территории и проекта межевания территории, а также допустимости 

размещения объекта капитального строительства в соответствии с 

разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, 

установленными в соответствии с земельным и иным законодательством РФ, 

проводится в рамках выдачи таких разрешений органами исполнительной 

(муниципальной) власти согласно п.2 ч.11 ст. 51 ГрК РФ. Ответственность за 

достоверность сведений, представленных в учреждение для проведения 

государственной экспертизы, несет лицо, обратившееся с заявлением о 

проведении экспертизы. 

https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/3d4faaa0-11ac-4b68-a827-67bf5b740d3d/7b86553f-57d6-44d8-98d8-13ad2c7c13f8/A32-43490-2021_20230322_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True
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Источник: Официальный сайт Арбитражного Суда Российской Федерации  

 (https:// kad.arbitr.ru) 

 

3.2. Списание неустойки (штрафов, пеней) по 

государственному контракту является обязанностью 

заказчика 

Определение от 24.03.2023 №301-ЭС22-20431 

ФГОУ ВО «Костромской государственный университет» обратилось в 

суд к ЗАО «Проектно-инвестиционная компания» с иском о взыскании пени за 

просрочку выполнения работ по государственному контракту в размере 

313 283,08 руб. 

Исковые требования были мотивированы тем, что между истцом и 

ответчиком был заключен государственный контракт на выполнение 

инженерных изысканий и подготовку проектной документации в целях 

строительства объекта. В связи с допущенным обществом нарушением срока 

выполнения работ ФГОУ ВО «КГУ» предъявило претензию об уплате 

неустойке, исполнить которую общество в добровольном порядке отказалось. 

Судебными актами нижестоящих судов иск был удовлетворен. 

Верховный Суд РФ отменил судебные акты нижестоящих судов, в 

удовлетворении иска о взыскании неустойки за просрочку выполнения работ 

отказал на основании следующего. 

В соответствии с ч.42 (1) ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 №44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в ред. закона от 

01.04.2020 №98-ФЗ), начисленные поставщику (подрядчику, исполнителю), но 

не списанные заказчиком суммы неустоек (штрафов, пеней) в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением в 2015, 2016, 2020 годах 

обязательств, предусмотренных контрактом, подлежат списанию в случаях и 

порядке, которые установлены Правительством РФ. 

Исходя из содержания Федерального закона от 01.04.2020 №98-ФЗ 

измененная редакция ч.42 (1) статьи 112 Закона № 44-ФЗ распространяет своё 

действие на правоотношения, возникшие до их принятия, поскольку 

регламентируют правовые последствия неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств в 2020 году. 

В целях реализации данных требований закона Правительством РФ 

принято постановление от 04.07.2018 №783, которым утверждены 

обозначенные правила, устанавливающие порядок и случаи списания сумм 

https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/d57c7f39-5447-40e2-a393-c6e66474b37d/4a4634d7-3ba6-4b39-8655-3e86e65483cf/A31-15084-2020_20230324_Opredelenie.pdf?isAddStamp=True
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неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, 

исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или 

ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом. 

Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации 

 (http://kad.arbitr.ru/) 

 

 3.3. Публичное образование, не обеспечившее 

содействие частному инвестору в выполнении работ по 

реконструкции, предусмотренных инвестиционных 

договором, не вправе возлагать на инвестора 

неблагоприятные имущественные последствия 

 Определение  от 21.03.2023 №307-ЭС22-22917. 

 Благотворительный фонд обратился в арбитражный суд с иском к 

Комитету имущественных отношений Санкт–Петербурга, Комитету финансов 

Санкт-Петербурга о взыскании 49 246 999, 93 руб., составляющих ранее 

перечисленные инвестором в бюджет Санкт–Петербурга денежные средства 

по инвестиционному  договору от 29.12.2009 №15-И001856. 

 Требования были основаны на том, что отпали основания для 

сбережения ответчиками внесенных истцом  денежных средств в размере 

49 246 999, 93 руб. после прекращения действия инвестиционного договора. 

 Решением Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ленинградской 

области от 08.10.2021 в удовлетворении иска отказано. Постановлением 

Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 15.04.2022 решение суда 

первой инстанции отменено, с комитета имущественных отношений в пользу 

фонда взысканы денежные средства в размере 49 246 999, 93 руб. 

Арбитражный суд Северо-Западного округа постановлением от 11.08.2022 

отменил постановление суда апелляционной инстанции от 15.04.2022 и 

оставил в силе решение суда 1-ой инстанции. Верховный Суд РФ 

постановление суда округа  отменил, оставив в силе постановление суда 

апелляционной инстанции на основании следующего. 

 При определении того, на какую из сторон инвестиционного договора 

возлагаются неблагоприятные последствия невозможности выполнения работ 

по реконструкции здания, судам следовало руководствоваться положениями 

главы 37 ГК РФ («Подряд»), а в части, не урегулированной данными 

специальными положениями – общими положениями ГК об обязательствах. 

http://kad.arbitr.ru/
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 Исходя из положений статей 328, 719 и 750 ГК РФ в такой ситуации 

публичное образование, не обеспечившее содействие в выполнении работ, 

предусмотренных инвестиционным договором, не вправе возлагать на 

инвестора неблагоприятные имущественные последствия того, что договор не 

был исполнен. Внеся оплату по инвестиционному договору в бюджет 

публичного образования, но не получив возможность использования здания 

после проведения его реконструкции, фонд в рамках гражданско-правовых 

отношений праве требовать от комитета возврата уплаченных средств. 

  Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации 

          (http://kad.arbitr.ru/) 

 

 3.4. Решение комиссии является основанием для 

введения линейного объекта во временную 

эксплуатацию 

 Определение от 03.04.2023 №305-ЭС22-26001 

 ОАО «РЖД»  обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с заявлением к 

Комитету государственного строительного надзора г. Москвы о признании 

незаконным и отмене постановления от 09.12.2021 №4295-Ю о привлечении к 

административной ответственности, предусмотренной ч.5 ст. 9.5 КоАП РФ. 

 Основанием для привлечения заявителя к ответственности  послужило 

выявление факта эксплуатации обществом объекта капитального 

строительства без оформленного в установленном порядке разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию. 

 Судебными актами судов первой, апелляционной и кассационной 

инстанции заявление общества удовлетворено. 

 Административный орган обратился с кассационной жалобой в 

Верховный Суд РФ.  Верховный Суд РФ принятые судебные акты 

нижестоящих судов отменил на основании следующего. 

 В соответствии с ч.11 ст. 3 Закона № 254-ФЗ постановлением 

Правительства РФ от 21.01.2021 № 35 утверждены Требования к 

техническому состоянию линейного объекта инфраструктуры, допускаемого к 

временной эксплуатации, Правила подтверждения технической готовности 

линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации, Правила 

осуществления временной эксплуатации и технического обслуживания 

линейного объекта инфраструктуры. 

http://kad.arbitr.ru/
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 Закон № 254-ФЗ и Правила допускают временную эксплуатацию 

объектов на основании решений комиссии о технической готовности 

линейного объекта инфраструктуры к временной эксплуатации, которые 

оформляются протоколами заседаний комиссии. 

 Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации 

                    (http://kad.arbitr.ru/ 

 

Обзор позиций иных судебных органов 
 

3.5. Об ошибках в декларации по НДС  

Постановление от 20.02.2023 №А40-57479/20211. 

ООО «БЕКО обратилось в суд с заявлением о признании незаконным 

решения МРИ ФНС о привлечении к ответственности в виде штрафа в размере 

3 386 977 рублей.  

Налоговый орган пришел к выводу о неправомерном завышении 

заявителем налоговых вычетов на сумму 21 037 241 руб. в результате 

повторного отражения в декларации счетов–фактур, заявленных на вычет с 

сумм оплаты, частичной оплаты, полученных в счет предстоящих поставок 

товаров (работ, услуг), ранее отраженных в налоговой декларации по НДС за 3 

квартал 2019 года, а также в нарушение пп.2 п.1 ст. 167 НК РФ, п.1 ст. 154 НК 

РФ завысило суммы НДС исчисленного с полученной оплаты, частичной 

оплаты в счет предстоящих поставок товаров в размере 21 616 840 руб. в 

результате повторного отражения в разделе 9 «Сведения из книги продаж» 

налоговой декларации по НДС за 2019 года счетов – фактур на полученные 

авансы, ранее отраженных в налоговой декларации по НДС за 3 квартал 2019 

года. 

 По данному факту общество сообщило, что имеет место не повторное 

принятие к вычету НДС в 4 квартале 2019 года по счетам–фактурам за 3 

квартал 2019 года, а техническая ошибка при заполнении декларации.  

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 09.08.2022, оставленным без 

изменения постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 

25.10.2022 оспариваемое решение признано незаконным. Арбитражный суд 

Московского округа согласился с принятыми судебными актами нижестоящих 

судов, указав следующее. 
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Выявив в ходе проверки занижение налогоплательщиком налоговой базы 

или неправильное исчисление налога, налоговый орган должен установить, 

привело ли это нарушение к неуплате (неполной уплате) налога и в чем 

заключаются потери бюджета, при этом, выявив в ходе проверки занижение 

налогоплательщиком налоговой базы или неправильное исчисление налога, 

налоговый орган должен установить, привело ли нарушение к неуплате 

(неполной уплате) налога, кроме того право налогоплательщика на 

самостоятельную реализацию права на налоговый вычет не освобождает      

налоговый орган при осуществлении мероприятий налогового контроля в 

рамках выездного контроля от обязанности определить сумму налогового 

обязательства, действительно подлежащую уплате в бюджет. 

Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации 

(http://kad.arbitr.ru/) 

 

3.6. Ошибки в проектной документации не 

освобождают застройщика от гарантийного ремонта по 

контракту 

Постановление от 14.03.2023 №60-36139/2021. 

МКУ Туринского городского округа «Управление капитального 

строительства и жилищно–коммунального хозяйства» обратилось в суд с 

иском к ООО «Стройтиера» об обязании ответчика в течение двух месяцев с 

момента вступления решения суда в законную силу, в рамках исполнения 

гарантийных обязательств выполнить работы по устранению недостатков 

(дефектов) кровельного покрытия жилого многоквартирного дома. 

Судебными актами судов первой, апелляционной и кассационной 

инстанций иск удовлетворен на основании следующего. 

В ходе судебного разбирательства по делу была проведена судебная 

строительная экспертиза, которая установила, что технические решения по 

кровле, принятые проектантом при разработке рабочей документации в 2015 

году не соответствуют обязательным строительным нормам (п.9.7, п.9.9, 

п.9.13 СП 17.13330.2011), выявлены существенные ошибки в проектной 

документации. 

То обстоятельство, что проектная документация не входила в перечень 

работ, выполняемых в рамках спорных муниципальных контрактов, 

обоснованно признано судами, не являющимся основанием для освобождения 

ответчика как застройщика от ответственности за недостатки выполненных 

работ. 

http://kad.arbitr.ru/
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Профессиональный подрядчик, обладавший информацией о 

невозможности достижения того результата, ради которого был заключен 

муниципальный контракт (с установлением гарантийного срока на 

выполненный  результат работ в течение пяти лет), не предупредивший 

заказчика о возможных неблагоприятных для него последствиях выполнения 

работ в соответствии с заданием, получивший оплату в соответствии с 

условиями муниципального контракта, не вправе ссылаться на указанные 

выше обстоятельства (недостатки проектной документации), как на 

освобождающие его от ответственности за нарушение условий договора о 

качестве. 

Источник: Официальный сайт Арбитражного суда Российской Федерации 

 (http://www. kad.arbitr.ru/) 

 

3.7. При исключении контрагента из ЕГРЮЛ долг 

взыскать нельзя, поэтому его надо учесть в доходах как 

нереальный к взысканию  

Постановление от 06.03.2023 №А75-10502/2022. 

ООО «ВНП-Актив» обратилось в суд с заявлением о признании решения 

от 09.09.2021 о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения недействительным. 

Налоговым органом установлено, что у заявителя перед                                                                                                                                        

ООО «ЛамИнвест» в 2018 году образовалась задолженность в размере 

8 721 538 руб. ООО «ЛамИнвест» прекратило деятельность 18.08.2020 в связи 

с исключением из ЕГРЮЛ по решению налогового органа.                                                                                                                        

До момента прекращения деятельности ООО «ЛамИнвест» заявителем 

задолженность не уплачена; доказательства погашения задолженности не 

представлено. Налоговый орган пришел к выводу о привлечении заявителя к 

налоговой ответственности по п.1 ст. 122 НК РФ за неуплату налога на 

прибыль организаций в виде штрафа в размере 73 901 руб. Оспариваемым 

решением налоговый орган доначислил налог на прибыль организации в 

сумме 1 478 227 руб. 

 Решением суда первой инстанции, постановлением суда апелляционной 

инстанции в удовлетворении заявления отказано. Окружной суд, проверяя 

законность судебных актов, принятых нижестоящими судами, согласился с 

принятыми судебными актами по делу, указав следующее. 

К доходам в целях главы 25 НК РФ относятся, в том числе 

внереализационные доходы (пп.2 п.1 ст. 248 НК РФ) 
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На основании п.18 ст. 250 НК РФ (в редакции, действовавшей в спорный 

период) внереализационными доходами налогоплательщика признаются, в 

частности, доходы в виде сумм кредиторской задолженности (обязательства 

перед кредиторами), списанной в связи с истечением срока исковой давности 

или по другим основаниям, за исключением случаев, предусмотренных п.п. 

21, 21.1, 21.3, 21.4 п.1 ст. 251 НК РФ. 

Поскольку деятельность ООО «Ламинвест» прекращена путем 

исключения его из ЕГРЮЛ в 2020 году, суды первой и апелляционной 

инстанции пришли к верным выводам, что обязательства общества перед 

указанным кредитором фактически прекращены (задолженность не может 

быть взыскана), следовательно,   общество обязано было учесть спорную 

кредиторскую задолженность как невозможную к взысканию во 

внереализационных доходах в отчетном (налоговом) периоде за 2020 год. 

Источник: Официальный сайт Арбитражного Суда Российской Федерации 

 (http://www. kad.arbitr.ru/) 

 

 3.8. Расторжение контракта не освобождает 

подрядчика от обеспечения гарантийных обязательств 

 Постановление от 15.02.2023 №36-3862/2022 

 Областное казенное учреждение «Дорожное агентство Липецкой 

области» обратилось в арбитражный суд с иском к ООО «Газ Ресурс» об 

обязании в течение 5 рабочих дней со дня вступления решения суда в 

законную силу предоставить обеспечение гарантийных обязательств в размере 

1% от начальной максимальной цены контракта. 

 Судебными актами судов первой, апелляционной и кассационной 

инстанций иск удовлетворен в полном объеме на основании следующего. 

 В п.3 Постановления Пленума ВАС РФ от 06.06.2014 № 35 «О 

последствиях расторжения договора» отражено, что по смыслу п.2 ст. 453 ГК 

РФ при расторжении договора прекращается обязанность должника совершать 

в будущем действия, которые являются предметом договора.  

 Вместе с тем, условия договора, которые в силу своей природы 

предполагают их применение и после расторжения договора (например, 

гарантийные обязательства в отношении товаров, работ по расторгнутому 

впоследствии договору) либо имеют своей целью регулирование отношений 

сторон  в период после расторжения (например, об условиях возврата аванса) 
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сохраняют свое действие и после расторжения договора, иное может быть 

установлено соглашением сторон. 

 Расторжение контракта не является основанием для освобождения 

подрядчика от исполнения обязательства по предоставлению обеспечения 

исполнения гарантийных обязательств. Сам по себе отказ подрядчика от 

исполнения контракта не является основанием для прекращения обязательств. 

 Источник: Официальный сайт Арбитражного Суда Российской Федерации 

  (http://www. kad.arbitr.ru/) 

 

IV. ВАЖНЫЕ СОБЫТИЯ И 

ИНФОРМАЦИЯ 
 

4.1. О порядке, сроках и периодичности подачи 

работодателем отчетов в целях обеспечения занятости 

населения 

Минтруд в своем письме от 03.03.2023 №16-3/ООГ-383 уточнил порядок, 

сроки и периодичность подачи отчетов по формам проведения оперативного 

мониторинга в целях обеспечения занятости населения. 

Отчеты подаются непосредственно работодателем, ведущим 

производственную деятельность, в следующие сроки: 

- отчет «О принятии решения о ликвидации организации либо 

прекращении деятельности индивидуальным предпринимателем, 

сокращением численности или штата работников, организации, 

индивидуального предпринимателя и возможном расторжении трудовых 

договоров» не позднее, чем за 2 месяца до начала проведения 

соответствующих мероприятий, а в случае, если решение о сокращении 

численности или штата работников организации может привести к массовому 

увольнению работников, - не позднее, чем за три месяца до начала проведения 

соответствующих мероприятий; 

- отчет «О введении режима неполного рабочего дня (смены) и (или) 

неполной рабочей недели» в течение трех рабочих дней после принятия 

решения о проведении соответствующих мероприятий; 

- отчет «О введении режима простоя» в течение трех рабочих дней после 

принятия решения о проведении соответствующих мероприятий; 

https://www.v2b.ru/documents/pismo-mintruda-rf-ot-03-03-2023-g-16-3-oog-383/
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- отчеты «Об организации дистанционной (удаленной) работы» и Об 

отпусках без сохранения заработной платы» подаются в случаях, когда 

инициатива работника о предоставлении ему отпуска без сохранения 

заработной платы или о переводе работника на дистанционный (удаленный) 

режим работы связана со сложившейся на предприятии (в организации) 

ситуацией, которая может оказать негативные последствия для деятельности 

предприятия (организации) или повлечь массовое высвобождение работников; 

- отчет «О применении в отношении работодателя процедур о 

несостоятельности (банкротстве) – ежемесячно с даты начала применения 

процедуры до ее окончания; 

- отчет «Информация о наличии созданных или выделенных рабочих 

местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой 

для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных 

нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, 

выполнении квоты для приема на работу инвалидов» ежемесячно. Данную 

информацию работодателям рекомендуется представлять регулярно, 

например, до 10–го числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

При изменении ранее поданных сведений рекомендуется представлять 

актуальную информацию в течение 1 (одного) рабочего дня с момента 

принятия решения, повлекшего изменение сведений. 

В отчетах значения показателей указываются в целом по организации 

(филиалу, представительству или обособленному подразделению). 

 Источник: Электронный журнал «Время Бухгалтера» 

 (http:// www.v2b.ru.ru/) 
 

4.2. Об особенностях заполнения платежек и 

уведомлений об исчисленных суммах НДФЛ и взносов 

ФНС РФ в письме от 22.03.2023 №БС-4-11/3383@ дала рекомендации по 

заполнению реквизитов документов в части НДФЛ и взносов, а также о 

порядке исполнения ошибок в уведомлении. 

В частности, при заполнении платежки надо заполнить все реквизиты, 

чтобы работники налоговых органов могли определить принадлежность денег 

к источнику доходов бюджетов и обязанности. Сведения о получателе средств 

и его банковских реквизитах в платежке заполняют по общим правилам. 

Уведомление должно содержать данные по плательщику в целом по всем 

подразделениям (филиалам) в разрезе КПП, а также: КБК по взносам и НДФЛ 

https://rulaws.ru/acts/Pismo-FNS-Rossii-ot-22.03.2023-N-BS-4-11_3383_/
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к уплате; ОКТМО; сумму обязательства; отчетный (налоговый) период, месяц 

(квартал); отчетный год. 

Если в уведомлении были указаны неверные реквизиты, то плательщику 

необходимо направить новое уведомление с правильными данными только по 

той обязанности, по которой имеется ошибка. 

Если неверно заполнили иные реквизиты в уведомлении, то необходимо 

направить новое уведомление с 2 обязанностями: повторяют неверные 

реквизиты обязанности, а в поле «Сумма налога, авансовых платежей по 

налогу, сборов, страховых взносов» ставят «0», а также указывают новую 

обязанность с верными реквизитами и суммой взносов и НДФЛ. 

Источник: Информационный ресурс «КОДИФИКАЦИЯ.РФ» 

 (http:// rulaws.ru/) 

 

4.3. О документах, выдаваемых работнику при 

увольнении 

СФР в письме от 06.03.2023 №19-20/33754 предоставил разъяснения  о 

документах, выдаваемых работодателем в день прекращения трудового 

договора или договора гражданско – правового характера. 

Ведомство указало, что  пунктом 12 статьи 11 Федерального закона от 1 

апреля 1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в 

системе обязательного страхования» (далее–Закон №27-ФЗ) установлено, что 

в день увольнения застрахованного лица или в день прекращения договора 

гражданско – правового характера, на вознаграждение по которому в 

соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах либо Федеральным 

законом от 15 декабря 2001 г. № 167–ФЗ «Об обязательном пенсионном 

страховании в Российской Федерации» начисляются страховые взносы, 

страхователь обязан передать застрахованному лицу сведения, 

предусмотренные пунктами 2 и 8 указанной статьи. 

Сведения, поименованные в  п.8 ст. 11 Закона № 27-ФЗ, представляются в 

ФНС России по форме, утвержденной приказом ФНС России от 29.09.2022 

№ЕД-7-11/878@ «Об утверждении форм расчета по страховым взносам и 

персонифицированных сведений о физических лицах, порядков их 

заполнения, а также форматов их представления в электронной форме». 

Таким образом, в день прекращения трудового договора или в день 

прекращения договора гражданско – правового характера работодатель обязан 

выдавать заверенные надлежащим образом копии сведений, представленных в 

соответствии с п.2 и п. 8 статьи 11 Закона № 27–ФЗ. 

https://www.v2b.ru/documents/pismo-sfr-rf-ot-06-03-2023-g-19-20-33754/
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Источник: Электронный журнал «Время Бухгалтера» 

 (http:// www.v2b.ru .ru/) 

 

4.4. О порядке формирования и ведения 

информационной модели объекта капитального 

строительства после 1 марта 2023 года 

Минстрой России в письме от 27.03.2023 №16218-НП/14 дал разъяснения 

о порядке формирования и ведения информационной модели объекта 

капитального строительства после 1 марта 2023 года.  

Ведомство разъясняет, что в настоящее время подготовлен проект 

постановления, взамен прекратившего действие постановления Правительства 

Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. №1431 «Об  утверждении 

Правил формирования и ведения информационной модели объекта 

капитального строительства, состава сведений, документов и материалов, 

включаемых в информационную модель объекта капитального строительства 

и представляемых в форме электронных документов, и требований к 

форматам указанных электронных документов, а также о внесении изменения 

в пункт 6 Положения о выполнении инженерных изысканий для подготовки 

проектной документации, строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства».  

Минстроем России сформирована нормативная и техническая база 

регулирования, включающая необходимые для функционирования системы 

управления жизненным циклом объектов капитального строительства путем 

внедрения технологий информационного моделирования элементы и 

процедуры, а именно: действующие свод правил 333.1325800.2020 и свод 

правил 328.1325800.2020; базовый стандарт единой системы 

информационного моделирования (ГОСТ Р «Единая система 

информационного моделирования. Основные положения») и др. 

Для целей создания единого цифрового пространства, использования 

единых форматов обмена данными, позволяющими обеспечить совместимость 

различных продуктов обеспечена разработка информационной системы 

управления проектами государственного заказчика (далее–ИСУП), 

являющаяся типовым цифровым решением, содержащим единые форматы 

обмена и общую среду данных на основе единой методологии для всех 

участников инвестиционно–строительного цикла объекта капительного 

строительства. Тиражированы в субъекты РФ лицензионные договоры 

передачи прав на использование ИСУП, в котором уже реализованы 

минимальные функциональные требования по составу и содержанию типовых 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_443477/
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методических рекомендаций для целей формирования единой среды, а также 

описание целевой структуры, функциональных требований и этапов 

внедрения ИСУП. 

Источник: База правовой информации «Консультант плюс» 

 (http://www.consultant.ru/) 

 

4.5. О применение факсимильной подписи в 

кадровых документах 

Минтрудом России  подготовлено письмо от 15.03.2023 №14-6/ООГ-1863, 

в котором даны разъяснения  по вопросу подписания кадровых документов 

факсимильной подписью. 

В частности ведомство отмечает, что использование факсимильной 

подписи при подписании документов в настоящее время не урегулировано на 

законодательном уровне. В действующем законодательстве отсутствует 

определение понятия «факсимиле». 

Статьей 67 ТК РФ определено, что трудовой договор работодатель 

должен подписать лично. 

Трудовой кодекс также допускает возможность применения 

работодателем и работником электронных подписей, оформленных в 

соответствии с законодательством, при использовании электронного 

документооборота (статьи 22.1-22.3 ТК РФ). 

Пунктом 4.22 Методических рекомендаций по применению ГОСТ Р 

7.0.97-2016 «Национальный стандарт Российской Федерации. Система 

стандартов  по информации, библиотечному и издательскому делу. 

Организационно–распорядительная документация. Требования к оформлению 

документов» разъяснен порядок применения «факсимиле» для подписания 

кадровых документов. В этом пункте пояснено, что реквизит «Подпись» 

включает в себя наименование должности лица, подписывающего документ, 

его собственноручную подпись, расшифровку подписи (инициалы, фамилию). 

Возможность использования факсимильной подписи на кадровых 

документах, в том числе трудовых договорах, законодательством не 

предусмотрена. 

Источник: Электронный журнал «Время бухгалтера» 

(http:/ www.v2b.ru/) 
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4.6. Персонифицированные сведения за последний 

месяц каждого квартала можно не сдавать 

В письме от 28.03.2023 №БС-4-11/3700@ ФНС предоставила 

разъяснения, касающиеся отсутствия необходимости сдавать 

персонифицированные сведения за последний месяц квартала. 

 Служба поясняет, что приказом ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-

11/878@ утверждены формы расчета по страховым взносам и 

персонифицированных сведений о физических лицах, порядки их заполнения, 

а также форматы их представления в электронной форме. 

Учитывая, что форма персонифицированных сведений о физических 

лицах содержит показатели в отношении физических лиц идентичные 

показателям раздела 3 "Персонифицированные сведения о застрахованных 

лицах" формы расчета по страховым взносам, а именно, ФИО, СНИЛС, сумма 

выплат и иных вознаграждений, ФНС России полагает, что в случае 

представления раздела 3 в составе расчета по страховым взносам (форма по 

КНД 1151111) в установленном порядке по итогам каждого отчетного 

(расчетного) периодов обязанность по представлению персонифицированных 

сведений о физических лицах (форма по КНД 1151162) за последний месяц 

отчетных (расчетного) периодов по страховым взносам считается 

исполненной. 

Указанная позиция согласована с Минфином России. 

Источник: Справочно – правовой портал и система «КонсультантПлюс» 

 (http:// www.consultant.ru/) 

 

 4.7. О документальном подтверждении расходов на 

приобретение электронного железнодорожного билета 

для работника в целях налога на прибыль 

 Минфин России в письме от 14.03.2023 №03-03-07/21149 предоставил 

разъяснения, касающиеся документального подтверждения расходов на 

приобретение электронного железнодорожного билета для работника в целях 

налога на прибыль. 

 Минфин указал, что согласно статье 9 Федерального закона от 

06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее-Закон №402-ФЗ) каждый 

факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным 

документом. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_443237/
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 Пунктом 5 статьи 9 Закона № 402-ФЗ определено, что первичный 

учетный документ составляется на бумажном носителе и (или) в виде 

электронного документа, подписанного электронной подписью. 

 Электронные документы, обращающиеся в рамках соглашений между 

участниками электронного взаимодействия, подписанные простой 

электронной подписью или усиленной неквалифицированной электронной 

подписью, исходя из положений Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

"Об электронной подписи" (далее-Закон № 63-ФЗ) признаются для целей и 

налогообложения равнозначными документу на бумажном носителе, 

подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных 

соглашением. 

 В случае оформления проездных документов электронными, 

пассажирскими билетами необходимо учитывать, что согласно пункту 2 

Приказа Минтранса России от 21.08.2012 № 322 "Об установлении форм 

электронных проездных документов (билетов) на железнодорожном 

транспорте" контрольный купон электронного проездного документа (билета) 

(выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими 

перевозками на железнодорожном транспорте) является документом строгой 

отчетности и применяется для осуществления организациями и 

индивидуальными предпринимателями наличных денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-

кассовой техники. 

 Таким образом, если пассажирский билет железнодорожного транспорта 

приобретен в бездокументарной форме (электронный билет), то 

оправдательным документом, подтверждающим расходы на приобретение 

билета для целей налогообложения, является сформированный 

автоматизированной системой управления пассажирскими перевозками на 

железнодорожном транспорте контрольный купон электронного проездного 

документа (билета), в котором указана стоимость проезда, соответствующий 

требованиям статьи 252 НК РФ и Закона № 63-ФЗ. 

 При этом организация должна подтвердить потребление услуги 

пассажирской перевозки на железнодорожном транспорте любыми 

документами, напрямую или косвенно подтверждающими факт перевозки 

работника. 

             Источник: Информационно – правовой портал «Гарант. ру» 

             (http:// www.garant.ru/) 
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 4.8. Об отчётах о среднесписочной численности 

 Согласно информации ФНС России от 31.03.2023 с 01 апреля 2023 года  

сведения о среднесписочной численности работников организации за 

предшествующих календарный год будут размещаться ежемесячно.  

  Указанные сведения сначала будут размещаться 1 апреля 2023 года, а в 

дальнейшем-25-го числа каждого месяца текущего календарного года до 

декабря. Далее размещение произойдет 1 апреля 2024 года. 

  Источник: Электронный журнал «Время бухгалтера» 

                   (http:/ www.v2b.ru/) 

 

 4.9. Об электронной подписи при запросе кадровых 

документов 

 Минтруд в письме от 29.03.2023 №14-6/ООГ-2314 дал разъяснение о 

виде электронной подписи при запросе кадровых документов у работодателя. 

 Согласно ч.3 ст. 22.2 ТК РФ порядок осуществления электронного 

документооборота утверждается работодателем с учетом мнения выборного 

органа первичной профсоюзной организации в порядке, установленном 

статьей 372 Кодекса для принятия локальных нормативных актов. 

 Частью 10 ст. 22.3 ТК РФ предусматривается, что заявление о выдаче 

документов, связанных с работой, или их заверенных надлежащим образом 

копий (статья 62 Кодекса) работник может подать в письменной форме, либо 

направить  в порядке, установленном работодателем, через информационную 

систему работодателя или по адресу электронной почты работодателя, либо 

направить через цифровую платформу «Работа в России» при условии 

использования работодателем указанных информационных систем в целях 

осуществления электронного документооборота. 

 Согласно ч.2 ст. 22.3 ТК РФ в случаях, установленных данной статьей, 

работодателем и работником может использоваться усиленная 

неквалифицированная электронная подпись, сертификат ключа проверки 

которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно – технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форм, в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке. 

 Источник: Портал для бухгалтеров «Клерк. Медиа» 

                              (http:/www.klerk.ru/)  

https://www.v2b.ru/documents/informatsiya-fns-rf-ot-31-03-2023-g/
https://www.klerk.ru/doc/568364/

